ΠΑΤΡΟΛ. GR. CLV.

A offensarum remissionem et adiutorium animabus nostris. Ista vero prædicatam Christi œconomiam magnificant et præsertim per partum Bæpistolæ, prout prædiximus. Et statim in suggesto inchoatur : « Gloria in excelsis Deo, » a lectore qui in manibus crucem accipit stans in suggesto, et a cæntoribus continuatur magna doxologia. Hoc autem fit diebus singulis. Dominica vero cantantur psalmi : « Laudate cum intercalari versiculo, et in fine de resurrectione versiculi, vel festi vel magni cuiusdam sancti, si fiat ejus commemoratio, Gloria et matutinum Evangelium. In isto fit ingressus sacerdotum cum cruce divinoque Evangello ; qui ingressus circa diluculum factus Salvatoris resurrectionem significat. Ideo sacerdotibus capite inclinato dicentibus orationem ingressus in matutino factus officio, quod ostendit ad nos et usque ad infernum humiliationem et descensum Domini mortuorumque resurrectionem, sicut sæpe supra diximus, elevatur Evangelium quod ipsum resurrectionem prædicat, et dicitur : « Sapientia erecti, » pariter in prædicationem resurrectionis, et psallitur ad verba : « Et nunc et semper, super omnes benedicta es. » quoniam per Dei param salus nobis data est, solutaque Evæ maledictio. Ingressis intus sacerdotibus, primum quidem a lectore crucem tenente in suggesto dicitur : « Gloria in excelsis Deo, » et deinde a cantoribus modulate psallitur. Postea intra sacrum sanctuarium a sacerdotibus simul totum dicitur ab his : « Et in hominibus bona voluntas, » ita ut tam extra quam intra concorditer fiat doxologia, quoniam per Christum una Ecclesia supra et infra facti sumus ; quod etiam fit ad prædicandam et glorificandam Christi resurrectionem. Ideo et versiculus resurrectionis : « Hodie salus, » in una Dominica, iste vero resurgens ex monumento, in altera ter foris a cantoribus intusque a sacerdotibus suaviter psallitur. Hic ordo mirabiliter resurrectionem Salvatoris exhibet. Quapropter illic psallitur : « Exsurge, Domine, » et matutinum Evangelium in ambone legitur a sacerdote qui perfectionem angelorum ordinem exprimit, et post hoc continens deprecatio, magnæ preces, captis inclinatio, et absolutio. Ita quidam matutinum perficitur officium ; ritus vero sanctissimæ liturgiæ aliis in locis explicati sunt.

CAPUT CCCLII.

De cantico inter tertiam et sextam horam in jejuniis, et de missa Præsanctificatorum.

Nunc de cantione quæ fit in jejuniis tertiam inter et sextam horam disserimus, quæ prorsus necessario Missæ adunata per sanctam Quadragesimam in universis Ecclesiis fit a sæcularibus sacerdotibus, in qua catholice magnæ et sanctæ missæ servatur ordo usque ad magnum ingressum. Hoc autem a prisicis patribus inventum est, quoniam Missa non perficitur in sancta Quadragesima.

Illud autem canticum hoc modo adimpletur. Tempore opportuno diaconus dicit : «Benedic, Domine.» sacerdos vero : «Benedictum regnum;» diaconus pacifica addit, sacerdos autem primæ antiphonæ orationem: «Deus, qui sedes super Cherubim,» et exclamat : «Quoniam tu es Deus noster, Deus misericordiæ.» Et cantores psalmum integrum dicunt : «Ad te, Domine, levavi animam meam,» per versus singulos cantantes : «Intercessione Dei Genitricis;» itemque «Gloria et nunc.» Diaconus iterum : «Et nunc quoque,» et sacerdos secreto dicit orationem secundæ antiphonæ : «Deprecamur te, Domine Deus noster,» et exclamat : «Quoniam glorificatum est sanctissimum nomen tuum.» Et cantores secundam antiphonam psallunt, psalmum integrum : «Dominus illuminatio mea et salus mea,» duobus choris per singulos versus dicentibus : «Salva nos, Fili Dei, tibi psallentes All-luia;» et idein «Gloria et nunc.» Rursusque diaconus : «Et nunc quoque.» Sacerdos vero tertiam secreto orationem dicit : «Domine Deus omnipotens,» et exclamat, «Quoniam bonus.» Et tertia psallitur antiphona, utroque choro singulis versibus addente duplex alleluia. Porro ad versum, «Qui ambulat in via immaculata,» usque ad finem psalmi, velut in uno versu a sanctuario in σωλεία(1) ingrediuntur diaconus et sacerdos, absque luminibus nec incenso, Dominum in crucem circa horam sextam sublatum ostendentes. Ideo istud inter tertiam sextamque horam, diacono quidem dicente Benedic, Domine, sanctum introitum, sacerdote autem dicente orationem, «Benedictus ingressus sanctorum tuorum, Domine, in perpetuum et nunc et semper.» Iste vero ingressus, ut dictum est, in cruce suspendium ostendit Salvatoris circa horam sextam sublati et crucifixi, quando et latronem simul crucifixum propter pauca pœnitentiæ verba in cœlum introduxit. Quamobrem purpura induti sunt diaconus et sacerdos hinc Domini passionem et mortem significantes. Verum facto ingressu, diaconus iterum pacifica dicit, orationem autem sacerdos, «Domine Deus patrum nostrorum,» quæ est horæ sextæ oratio, et precat ut custodiamur a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridiano, aliaque multa a Deo esclagitat. Et exclamat, «Quoniam te decet,» statimque cantores prophetiæ versiculum modulantur, et lector in ambone legit prophetiam; qua dicta, diaconus ait, «Dicamus omnes.» Sacerdos vero orationem continentis deprecationis secreto recitat, et exclamat, «Quoniam misericors.» Cæteraque sunt secundum ordinem Missæ post Evangelium. Nam in figuram Apostoli simul et Evangelii legitur lectio libri Isaïæ, acta Salvatoris evidentius aliis prædicantis et præsertim passionis ejus circumstantias. Hanc fuisse antiquam a Patribus consuetudinem patet ex eo quod in ipsis mo-